
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30.11.2021г. №  234/17-1 

г. Жуковка 

 

Об утверждении Положения «О специализированном  

жилищном  фонде  Жуковского муниципального  

округа Брянской области»  

 

 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Гражданским кодексом 

Российской Федерации, главой 10  Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами 

пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.01.2006 N 25, Правилами отнесения жилого помещения к 

специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма 

специализированных жилых помещений, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42, Уставом Жуковского 

муниципального округа Брянской области, в целях определения порядка 

предоставления отдельным категориям граждан жилых помещений 

специализированного жилищного фонда 
 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение «О специализированном жилищном фонде 

Жуковского муниципального округа Брянской области (приложение 1). 

2. Решение Жуковского районного Совета народных депутатов № 509/48-4 

от 25.06.2013г. Об утверждении Положения «О специализированном жилищном фонде 

Жуковского муниципального района Брянской области» признать утратившим силу. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области в сети "Интернет". 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической политике (Антоник В.И.). 

 

 
Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                             В.В. Латышев 

 
 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901964649#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901964649#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901964649
https://docs.cntd.ru/document/901964649
https://docs.cntd.ru/document/901966143#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901966143#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901966143#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901966143
https://docs.cntd.ru/document/901966143


 
Приложение №1 

к решению Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от  30.11.2021 № 234/17-1 

 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ ЖИЛИЩНОМ 

ФОНДЕ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БРЯНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о специализированном жилищном фонде Жуковского муниципального 

округа Брянской области (далее - Положение) разработано в соответствии 

с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

главой 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Правилами пользования жилыми помещениями, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 N 

25, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 

фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 

42, Уставом Жуковского муниципального округа Брянской области. 

1.2. Настоящим Положением определяется порядок предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда Жуковского муниципального округа Брянской 

области по договорам найма специализированных жилых помещений, а также порядок 

учета жилых помещений специализированного жилищного фонда и категории граждан, 

которым могут быть предоставлены специализированные жилые помещения. 

1.3. По договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда 

Жуковского муниципального округа Брянской области  предоставляются: 

- служебные жилые помещения; 

- жилые помещения в общежитиях; 

- жилые помещения маневренного фонда; 

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

1.4. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются 

гражданам, указанным в пунктах 2.1.4, 3.4, 4.1, 5.1 настоящего Положения, не 

обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте. 

1.5. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд с 

отнесением таких помещений к определенному виду специализированного жилищного 

фонда и исключение из указанного фонда осуществляются на основании постановления 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области (далее - 

Администрация округа). 

1.6. Отнесение жилых помещений к определенному виду специализированного 

жилищного фонда и исключение жилых помещений из специализированного 

жилищного фонда не допускается, если жилые помещения обременены правами третьих 

лиц, в установленном законом порядке признаны аварийными или непригодными для 

проживания. 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901964649#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901964649
https://docs.cntd.ru/document/901964649
https://docs.cntd.ru/document/901966143#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901966143#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/901966143
https://docs.cntd.ru/document/901966143


1.7. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в 

любое время по соглашению сторон. 

Наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть 

договор найма специализированного жилого помещения. 

Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в 

судебном порядке по требованию Наймодателя при неисполнении нанимателем и 

проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма 

специализированного жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных 

действующим законодательством. 

Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с 

утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством. 

1.8. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, обмену, 

передаче в аренду, в поднаем, за исключением передачи служебных жилых помещений 

в собственность граждан в порядке приватизации, предусмотренной Законом 

Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в 

Российской Федерации" и в соответствии с п. 2.2 настоящего Положения. 

1.9. Права и обязанности нанимателя жилого помещения специализированного 

жилищного фонда и членов его семьи, а также права и обязанности Наймодателя 

регламентируются типовыми договорами найма жилых помещений 

специализированного жилищного фонда, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил 

отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых 

договоров найма специализированных жилых помещений". 

1.10. Уполномоченным органом, ответственным за заключение договора найма 

специализированного жилого помещения, является Администрация Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

1.11. Основанием для заключения договора найма жилых помещений 

специализированного жилищного фонда является постановление Администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

1.12. Учет жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд, 

отнесенных к определенному виду жилых помещений, а также реестр договоров найма 

специализированных жилых помещений ведется КУМИ Администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

1.13. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии 

с действующим законодательством. 

 
2. Служебные жилые помещения 

 

2.1. Порядок предоставления служебных жилых помещений 

 
2.1.1. Служебные жилые помещения Жуковского муниципального округа Брянской 

области предназначены для проживания граждан в связи с прохождением 

муниципальной службы, работой в органах местного самоуправления Жуковского 

муниципального округа Брянской области, избранием на выборные должности в органы 

местного самоуправления, а также с характером трудовых отношений с Жуковским 

муниципальным  округом Брянской области. 

2.1.2. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры. Не 

допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых 

проживают несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений. 

2.1.3. Использование служебного жилого помещения допускается только после 

отнесения жилого помещения к служебным жилым помещениям. 

https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/901966143
https://docs.cntd.ru/document/901966143
https://docs.cntd.ru/document/901966143
https://docs.cntd.ru/document/901966143


2.1.4. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения 

в муниципальном жилищном фонде Жуковского муниципального округа Брянской 

области: 

- педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющие свою 

профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

- сотрудники муниципальных предприятий, учреждений Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

- работники органов местного самоуправления Жуковского муниципального округа 

Брянской области; 

- должностные лица, избранные в органы местного самоуправления и работающие 

в них на постоянной основе. 

2.1.5. При необходимости обеспечения служебным жилым помещением 

приглашаемого специалиста, в трудоустройстве которого имеется особая потребность, 

работодатель (руководитель предприятия, учреждения) предварительно до заключения 

трудового договора (контракта) направляет ходатайство в Администрацию округа, в 

котором обосновывает необходимость привлечения указанного специалиста, 

предполагаемую должность, профессиональные умения и навыки, данные об 

обеспеченности жильем. 

2.1.6. Учет граждан в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях 

осуществляется работодателем. 

2.1.7. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период 

трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на выборной должности. 

2.1.8. Наймодатель по договорам найма служебных жилых помещений вправе 

требовать у работодателей, работникам (сотрудникам) которых предоставлены 

служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения 

трудовых отношений с этими работниками. 

2.1.9. Работодатели обязаны в течение 10 дней в письменной форме информировать 

Наймодателя о прекращении трудовых отношений с их работником, которому 

предоставлялось служебное жилое помещение. 

2.1.10. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебных 

жилых помещений гражданин и члены его семьи, совместно проживающие с ним, 

должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В 

случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат 

выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за 

исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации. 

2.1.11. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений (ч. 2 ст. 103 ЖК РФ) 

без предоставления других жилых помещений, не являющиеся нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений 

или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях: 

- члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних 

дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской 

Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю 

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской 

Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении 

обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 

(в ред. Федерального закона от 01.10.2019 N 328-ФЗ) 

- пенсионеры по старости; 

- члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение 

или жилое помещение в общежитии и который умер; 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
consultantplus://offline/ref=B5E8411DDCFD0945EDD7E89256A6FF9E8217786602B01005B99DF0086EFBDC30E99EE1A8E9427DECDC1FC1D06C62210EF09B3B72106B406FjDl1H


- инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового 

увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила 

вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых 

обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп 

вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей 

военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей 

военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с 

детства.(в ред. Федерального закона от 31.12.2017 N 488-ФЗ). 

2.1.12. Для рассмотрения вопроса предоставления служебного жилого помещения 

Жуковского муниципального округа Брянской области гражданам необходимо 

представить в Администрацию округа либо через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) следующие 

документы: 

- ходатайство организации, в которой работает гражданин, о предоставлении 

служебного жилого помещения; 

- заявление о предоставлении служебного жилого помещения; 

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина и личность членов семьи 

(паспорт или иной документ, его заменяющий), для несовершеннолетних членов семьи - 

свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие у них гражданства 

Российской Федерации (копии представляются с подлинниками для сверки); 

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (представляются 

с подлинниками для сверки); 

- сведения о лицах, проживающих по месту жительства гражданина и членов его семьи, 

по форме согласно приложению 1 к Положению и финансового лицевого счета с места 

регистрации по месту жительства; 

- заверенные копии трудовой книжки и трудового договора (контракта), заключенного 

между гражданином и работодателем; 

- согласие всех членов семьи на обработку персональных данных. 

Администрацией округа самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия осуществляется запрос сведений из Единого государственного реестра 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) в собственности 

заявителя и членов его семьи жилого помещения. 

2.1.13. Решения о предоставлении гражданам служебных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда принимаются Администрацией округа с учетом 

решения жилищной комиссии Жуковского муниципального округа Брянской области  и 

оформляются в виде постановления. Постановление о предоставлении служебного 

жилого помещения является основанием для заключения договора найма служебного 

жилого помещения. 

2.1.14. Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое, а 

также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, 

не допускаются. 

 
2.2. Приватизация служебных жилых помещений 

 

2.2.1. Приватизация служебных жилых помещений, находящихся в собственности 

Жуковского муниципального округа Брянской области, производится в соответствии 

с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного 

фонда Российской Федерации" в порядке, установленном настоящим Положением. 

2.2.2. Приватизация служебного помещения осуществляется бесплатно. 

2.2.3. Для рассмотрения вопроса о приватизации служебного жилого помещения 

граждане представляют в Администрацию округа или МФЦ следующие документы: 

- заявление о передаче служебного жилого помещения в собственность в порядке 

приватизации; 

consultantplus://offline/ref=B5E8411DDCFD0945EDD7E89256A6FF9E8318766106B81005B99DF0086EFBDC30E99EE1A8E9437FE4D61FC1D06C62210EF09B3B72106B406FjDl1H
https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/9003425


- ходатайство организации, в которой работает гражданин, о передаче гражданину 

занимаемого служебного жилого помещения в собственность в порядке приватизации; 

- сведения о лицах, проживающих по месту жительства гражданина и членов его семьи, 

по форме согласно приложению 1 к Положению и копию финансового лицевого счета с 

места регистрации по месту жительства, а также копию документа, послужившего 

основанием для заселения служебного жилого помещения; 

- архивную выписку из домовой книги в случае выбытия на другое место жительства 

граждан, включенных в договор найма служебного жилого помещения; 

- технический паспорт служебного жилого помещения; 

- заверенную копию трудовой книжки, трудового договора (контракта); 

- выписку из БТИ о регистрации или отсутствии регистрации прав собственности на 

жилье на всех членов семьи (до 1997 года); 

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина и личность членов семьи 

(паспорт или иной документ, его заменяющий), для несовершеннолетних членов семьи - 

свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие у них гражданства 

Российской Федерации (копии представляются с подлинниками для сверки); 

- архивные выписки из домовой книги, а также справки, подтверждающие 

неиспользование ранее гражданами права на приватизацию жилого помещения либо 

использование ранее права на приватизацию жилого помещения с прежних мест 

жительства начиная с 04.07.1991. 

        Администрация округа с целью проверки сведений, представленных гражданином 

направляет запрос в территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти в сфере внутренних дел для получения сведений из базового государственного 

информационного ресурса регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

2.2.4. Решение о приватизации служебного жилого помещения, находящегося в 

собственности Жуковского муниципального округа Брянской области, принимается в 

соответствии с действующим законодательством при соблюдении в совокупности 

следующих условий: 

2.2.4.1. Наличие стажа работы нанимателя служебного жилого помещения не менее 10 

лет на предприятии, в учреждении, в связи с трудовыми отношениями с которыми 

предоставлено служебное жилое помещение. 

2.2.4.2. При рассмотрении вопроса о приватизации служебного жилого помещения 

учитываются имеющиеся у нанимателя и членов его семьи жилые помещения, 

занимаемые по договорам социального найма и (или) принадлежащие им на праве 

собственности. 

2.2.4.3. При соблюдении нанимателем, членами его семьи условий договора найма 

служебного жилого помещения. 

2.2.5. В случае смерти нанимателя служебного жилого помещения приватизация 

данного жилого помещения членами семьи умершего осуществляется при соблюдении 

требований настоящего Положения, за исключением требований, содержащихся в 

пункте 2.2.4.1 Положения. 

2.2.6. Решение о приватизации служебного жилого помещения принимается 

Администрацией округа в двухмесячный срок со дня подачи документов с учетом 

решения жилищной комиссии Жуковского муниципального округа Брянской области, 

оформляется постановлением администрации округа. Постановление является 

основанием для заключения договора передачи в собственность занимаемого 

служебного жилого помещения. 

2.2.7. Основанием для отказа в приватизации служебного помещения являются: 

- ранее реализованное однократное право на бесплатную приватизацию жилого 

помещения; 

- нарушение нанимателем условий договора найма служебного жилого помещения; 

- непредставление нанимателем документов, указанных в пункте 2.2.3 настоящего 

Положения; 



- отсутствие согласия всех членов семьи, имеющих право на приватизацию жилого 

помещения; 

- выявление в заявлении на приватизацию или в представленных документах 

недостоверной, искаженной или неполной информации; 

- приватизация данного жилого помещения противоречит требованиям Закона 

Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в 

Российской Федерации". 

 

3. Жилые помещения в общежитиях 

 
3.1. Под общежития предоставляются только специально построенные или 

переоборудованные для этих целей жилые дома либо части домов. 

Жилые помещения в общежитиях укомплектовываются мебелью и другими 

необходимыми для проживания граждан предметами. 

3.2. Жилые помещения, предоставленные под общежития (как специально построенные, 

так и переоборудованные), должны иметь соответствующие их целевому назначению 

санитарно-гигиенические и бытовые удобства. 

3.3. Жилые помещения в общежитиях предоставляются гражданам (одиноким, а также 

имеющим семью) для временного проживания в период их работы или службы. 

3.4. Категории граждан, которым предоставляются жилые помещения в общежитиях в 

муниципальном жилищном фонде Жуковского муниципального округа Брянской 

области: 

- медицинские работники, осуществляющие свою деятельность в медицинских и 

лечебных учреждениях, расположенных на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области; 

- педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющие свою 

профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

3.5. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее 6,0 кв. м 

жилой площади на одного человека. 

Семьям предоставляются изолированные жилые помещения. 

3.6. Для рассмотрения вопроса предоставления по договору найма жилого помещения в 

общежитии Жуковского муниципального округа Брянской области гражданам 

необходимо представить в Администрацию округа или МФЦ следующие документы: 

- ходатайство организации, в которой работает гражданин, о предоставлении жилой 

площади в общежитии; 

- личное заявление сотрудника; 

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина и личность членов 

семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий), для несовершеннолетних членов 

семьи - свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие у них 

гражданства Российской Федерации (копии представляются с подлинниками для 

сверки); 

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя 

(представляются с подлинниками для сверки); 

- сведения о лицах, проживающих по месту жительства гражданина и членов его 

семьи, по форме согласно приложению 1 к Положению и финансового лицевого счета с 

места регистрации по месту жительства; 

- заверенную копию трудовой книжки и трудового договора (контракта), 

заключенного между гражданином и работодателем; 

- согласие всех членов семьи на обработку персональных данных. 

Администрацией округа самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия осуществляется запрос сведений из Единого государственного реестра 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) в собственности 

https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/9003425
https://docs.cntd.ru/document/9003425


заявителя и членов его семьи жилого помещения. 

 

 

Администрация округа с целью проверки сведений, представленных гражданином 

направляет запрос в территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти в сфере внутренних дел для получения сведений из базового государственного 

информационного ресурса регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

3.7. Решение о предоставлении гражданам жилых помещений в общежитии 

муниципального жилищного фонда принимается Администрацией округа с учетом 

решения жилищной комиссии Жуковского муниципального округа Брянской области и 

оформляется в виде постановления. Постановление о предоставлении жилого 

помещения является основанием для заключения договора найма жилого помещения в 

общежитии. 

3.8. В договоре найма жилого помещения в общежитии указываются члены семьи 

нанимателя. 

 

4. Жилые помещения маневренного фонда 

 
4.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного 

проживания: 

4.1.1. Граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором 

находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма. 

4.1.2. Граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на 

эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной 

кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим 

лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита 

или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения 

являются для них единственными. 

4.1.3. Граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для 

проживания в результате чрезвычайных обстоятельств. 

4.1.4. Иных граждан в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

4.2. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются из расчета не менее 6,0 

кв. м жилой площади на одного человека. 

4.3. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются по договору найма 

жилого помещения маневренного фонда. Такой договор заключается в письменной 

форме на основании постановления Администрации округа о предоставлении жилого 

помещения маневренного фонда. 

4.4. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период: 

4.4.1. До завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении 

такого договора с гражданами, указанными в пункте 4.1.1 Положения). 

4.4.2. До завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в 

результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые 

было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными 

в пункте 4.1.2 Положения). 

4.4.3. До восстановления жилого помещения (но не более пяти лет) с гражданами, у 

которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в 

результате чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им жилых помещений 

муниципального жилищного фонда Жуковского муниципального округа Брянской 

области по договорам социального найма (при заключении такого договора с 

гражданами, указанными в пункте 4.1.3 Положения). 

4.4.4. Установленный действующим законодательством (при заключении такого 

договора в случаях, указанных в пункте 4.1.4 Положения). 



4.5. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения маневренного 

жилищного фонда по договору найма жилого помещения маневренного жилищного 

фонда гражданам необходимо представить в Администрацию округа следующие 

документы: 

- личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи; 

- документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или 

иной документ, его заменяющий); 

- документы, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о 

заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении); 

- выписку из домовой книги; 

- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым 

заявителем и членами его семьи; 

- документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения в результате обращения 

взыскания на это жилое помещение (представляются гражданами, указанными в 

подпункте 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Положения); 

- документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном для 

проживания состоянии в результате чрезвычайных обстоятельств (представляются 

гражданами, указанными в подпункте 1.3.3 пункта 1.3 раздела 1 настоящего 

Положения); 

- согласие гражданина, а также всех вселяющихся совершеннолетних членов его семьи 

на обработку и использование их персональных данных в письменной форме; 

- иные документы, необходимые для принятия решения. 

Администрация округа с целью проверки сведений, представленных гражданином 

направляет запрос в территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти в сфере внутренних дел для получения сведений из базового государственного 

информационного ресурса регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

4.6. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения 

маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора и 

освобождения гражданами муниципального жилого помещения. 

 

 
5. Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 
5.1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты), 

которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального 

найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам, которые 

являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 

собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых 

жилых помещениях признается невозможным, однократно предоставляются 

благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений в виде жилых домов или 

квартир по нормам предоставления площади жилого помещения по договору 

социального найма, но не менее 18 кв. м. 

5.2. Благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда 

предоставляется однократно по договору найма специализированного жилого 

помещения детям-сиротам, достигшим возраста 18 лет, а также детям-сиротам, которые 

приобрели полную дееспособность до достижения совершеннолетия, включенным в 



сводный список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в 

Жуковском муниципальном округе, в очередном финансовом году. 

5.3. По письменному заявлению жилые помещения муниципального 

специализированного жилого фонда предоставляются детям-сиротам по окончании 

срока пребывания в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также по завершении обучения в образовательных учреждениях 

профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по 

призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях. 

5.4. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет 

пять лет. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, 

договоры найма с ними могут быть заключены неоднократно на новый пятилетний 

срок. 

5.5. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого 

помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам, 

принимается решение об исключении жилого помещения из специализированного 

жилищного фонда и заключении договора социального найма в отношении данного 

жилого помещения. 

5.6. Право на обеспечение жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и достигли 

возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями. 

5.7. Дети-сироты не могут быть выселены из специализированных жилых помещений 

без предоставления других благоустроенных жилых помещений, находящихся на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области. 

5.8. Права и обязанности детей-сирот, а также права и обязанности Наймодателя 

регламентируются типовым договором найма жилого помещения для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.06.2013 N 548 "Об утверждении типовым договором найма 

жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей". 
 

6. Ответственность 

 
6.1. Граждане, причинившие ущерб жилому помещению муниципального 

специализированного жилищного фонда, обязаны возместить причиненный ущерб в 

соответствии с действующим законодательством. 

6.2. Должностные лица несут ответственность за выполнение настоящего Положения в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/499030575#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/499030575#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/499030575#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/499030575#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499030575#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499030575#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499030575#64U0IK

	sub_104

